Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 2009 412 ISSN 1677-7050

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 8 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANTONIO CARLOS CALDEIRA, ponto nº
3.280, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos, Classe Es-
pecial, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

MICHEL TEMER

3 - Dispensar a servidora HELANE DE AZEVEDO GUI-
MARÃES BARROS, código 46690, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - BA, re-
movida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª
Tu r m a .

4 - Designar a servidora ANA PAULA DIVINA RIBEIRO,
código 45817, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor André Luis Soares Paixão.

5 - Designar a servidora DENISE DE FÁTIMA PEREIRA
DE ARAÚJO, código 41282, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Eduardo Hideki Sone.

6 - Designar a servidora HELANE DE AZEVEDO GUI-
MARÃES BARROS, código 46690, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - BA, re-
movida para esta Corte, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Ana
Paula Divina Ribeiro.

7 - Designar a servidora NÚBIA MATOS DE LIMA TA-
TUGAWA, código 46921, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região - GO, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Tur-
ma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Helane de Azevedo
Guimarães Barros.

8 - Designar a servidora DIANA SEGATTO, código 46977,
Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Área Apoio de Serviços
Diversos, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
5ª Região - BA, removida para esta Corte, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Ana Paula Divina Ribeiro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 116, de
6/5/2009, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Nº 318 - 1 - Dispensar o servidor EVERTON GONÇALVES DE
LIMA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Designar o servidor EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, código 46091, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Ana Zélia da Rocha.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo Virtual n.º
502.589/2009-1, e do memorando n.º 37, de 6/5/2009, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, resolve:

Nº 319 - Dispensar o servidor RAMIRO NÓBREGA SANT'ANA,
código 42842, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Iri-
goyen Peduzzi, com efeitos a contar de 7 de maio de 2009, tendo em
vista sua cessão para outro Órgão.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo Virtual TST n.º
502.023/2009-5, resolve:

Nº 320 - Dispensar o servidor AGNELO FERREIRA DA SILVA,
código 2177, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distri-
buição de Processos, com efeitos a contar de 7 de maio de 2009, em
face de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo Virtual n.º
501.954/2009-5, resolve:

Nº 321 - Dispensar a servidora TACIANA DE MELO NEVES MAR-
TINS, código 40801, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho
Delgado, com efeitos a contar de 20 de abril de 2009, tendo em vista
sua remoção para o Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 50,
51 e 52, de 6/5/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, resolve:

Nº 322 - 1 - Dispensar a servidora MARIA DO CARMO MEIRA SA
PRATES, código 22044, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira.

2 - Dispensar a servidora MABEL RODRIGUES ALVIM
SILVA, código 41264, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região -
GO, removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente

4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira.

3 - Dispensar a servidora ROSEMARY FERREIRA DE LI-
MA, código 38699, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira.

4 - Designar a servidora MARIA DO CARMO MEIRA SA
PRATES, código 22044, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Emmanoel Pereira, decorrente de transformação de função comis-
sionada constante do ATO.TST.GP.N.º 138, de 2/3/2009.

5 - Designar a servidora MABEL RODRIGUES ALVIM
SILVA, código 41264, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região -
GO, removida para esta Corte, para exercer a função comissionada

de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Maria do Carmo Meira Sá Prates.

6 - Designar a servidora ROSEMARY FERREIRA DE LI-
MA, código 38699, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, removida para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Emmanoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Mabel Rodrigues Alvim Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo Virtual n.º
500.719/2009-8, resolve:

Nº 323 - Dispensar o servidor PAULO ROBERTO MOURA LEITE,
código 43287, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Saúde Complementar, com efeitos a
contar de 1º de abril de 2009, tendo em vista sua remoção para o
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 47, de
6/5/2009, da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual, e do
memorando nº 33, de 7/5/2009, da Secretaria da Subseção I Es-
pecializada em Dissídios Individuais, resolve:

Nº 324 - Designar o servidor RICARDO MACEDO SILVA, código
45281, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais, decorrente de transformação de função comissio-
nada constante do ATO.TST.GP.N.º 138, de 2/3/2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 31, de
5/5/2009, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

Nº 325 - 1 - Dispensar o servidor ISAIAS DA SILVA SOUSA,
código 41030, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais.

2 - Dispensar o servidor JOSIEL PINTO MAGRINI, código
16842, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, com efeitos a contar de 29 de abril de 2009.

3 - Designar o servidor ISAIAS DA SILVA SOUSA, código
41030, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção I Especializada em Dis-
sídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa do servidor Josiel
Pinto Magrini.

4 - Designar o servidor PAULO DIVINO LEÃO, 47034,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Portaria, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região -
SP, removido para esta Corte, para exercer a função comissionada de

Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Isaias da Silva Sousa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo Virtual n.º
501.591/2009-0, resolve:

Nº 326 - Dispensar o servidor IURI PEREIRA PINHEIRO, código
44337, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Rider Nogueira de Brito, com efeitos
a contar de 13 de abril de 2009, tendo em vista sua remoção para o
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Poder Legislativo
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 525, DE 28 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de maio de 2009, MÔNICA MOI-
TREL SCHWARTS, Analista Judiciário, do Quadro de Pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, da função comissionada de Assistente IV,
da Assessoria Jurídica do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-04.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 460, DE 6 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Art 1º Dispensar MARCELO MACEDO MARRA do en-
cargo de substituto do Chefe da Seção de Gestão de Contratos, da
Subsecretaria de Material, Compras e Contratos, da Secretaria de
Administração do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06.

Art 2º Designar THAWYO WANDERLEY BRANDÃO RO-
SENTHAL como substituto do Chefe da Seção de Gestão de Contratos,
da Subsecretaria de Material, Compras e Contratos, da Secretaria de
Administração do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06.

RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

Nº 312 - Exonerar, a pedido, JÚLIO CESAR BARBOSA MELO do
cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete do Mi-
nistro Eros Roberto Grau.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

Nº 313 - Exonerar, a pedido, a contar do dia 5 de maio de 2009,
LEDA MARLENE BANDEIRA do cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Eros Roberto Grau.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 8 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 45, de
5/5/2009, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

Nº 317 - 1 - Dispensar a servidora ANA PAULA DIVINA RIBEIRO,
código 45817, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

2 - Dispensar a servidora DENISE DE FÁTIMA PEREIRA
DE ARAÚJO, código 41282, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce